E se li perdi I. aspro, io voio pagar del mio.

E uegna chelli serà seguri como da prima.

Tute le sourascite parole si è dite per mi, imperador de *Turis*, e con la mia propria lingua, e scrissi de mia man le lettere d'oro de sotto.

Questa si è la letera che manda l'imperador de *Turis* a miser lo baylo de Veneciani.

(1) *Vais* - Khan vel soldanus *Oweis*, imperator Taurisii et totius provinciae Adherbeid-schen dominator regnabat 1357-1374. Cfr. Heyd II, 133.

## ¶ 8.

*Priuilegium civilitatis de gratia domini Alexij, domini Christopoli (1).*

A. d. 1374, die 10 m. Januarii.

*Lib. Comm. Ven. VII, 181 t. Vind. VII, 2. 614. Regesti III, p 111, N. 721.*

Andreas Contareno Dei gratia Dux Venetiarum, etc. Vniuersis et singulis, tam amicis quam fidelibus, et tam presentibus quam futuris, presens priuilegium inspecturis, salutem et sincere dilectionis affectum.

Ducalis benignitas in liberalitatis operibus solita celeberime conuersari, tanto personas magnificas et dignitatis honore conspicuas preuenire studet honoribus et dotalibus ampliare fauoribus, ipsarumque petitiones liberalius exaudire, quanto ducatui nostro (*se*) deuotiores fide ac claritate laudabilium operum ostenderunt.

Vnde cum honorabilis et dilectissimus amicus noster, magnificus dominus Alexius, magnus primichierius, honoris et nominis nostri zelator assiduus, nostre fecerit magnificentie supplicari, vt ipsum cum sui filijs et heredibus dignaremur aliorum nobilium Venetorum nostrorum et fidelium numero gratiosius aggregare, ut beneficijs citadinatus Venetiarum dotatus, nobilium ciuium Venetiarum priuilegio congauderet;

Nos, attentes dilectionem ingentem ac gratam deuotionem et fidem, quam semper prefatus dominus Alexius ad nos et nostrum ducatum et singulares personas eiusdem feruenter et laudabiliter ostendit, acceptorum operum per effectum, benemeritam supplicationem ipsius duximus digne retributionis munere gratificabiliter acceptandam.

Notum igitur fieri volumus vniuersis et singulis, tam presentibus quam futuris, quod omnium consiliorum et ordinamentorum nostrorum integra solemnitate seruata, prefatum dominum Alexium cum suis filijs et heredibus in venetum et ciuem nostrum recepimus atque recipimus, et venetum et ciuem nostrum fecimus et facimus, et pro veneto et ciue nostro in Venetijs et extra vbiliter haberi volumus et tractari; ipsum sincere dilectionis brachijs amplexantes, ac firmiter statuentes quod eisdem libertatibus, beneficijs, gratijs, honoribus et immunitatibus, quibus alijs ciues Venetiarum gaudent, prefatus dominus Alexius et sui heredes in Venetijs et extra vbiliter gaudeant plenissime et utantur.

In certitudinem autem premissorum, et euidentiam pleniorem, presens priuilegium fieri jussimus bullaque nostra pendente aurea communiri.

(1) De *Christopoli* (Cavalla) et *Chrysopoli* vide dilucidationem *Tafelii* in libro semper egregio « de Thessalonica » p. 499.

Datum in nostro DUCALI PALATIO anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, die X Januarij, XII indictionis.

Allegantur loco supplementi haec duo documenta quae loco suo removere noluimus, epistola scilicet Alexii ad Andream Contareno ducem, atque instrumentum Johannis Palaeologi quo Alexio conceduntur in feudum Chrysopolis, Anactoropolis, Thasus.

*Copia litterarum Alexij, grando primichierij, translatata de graeco in latinum.*

A. d. 1373, m. Augusto.

*Libr. Comm. Ven. VII, 182 t. Regesti III, p. 3, n. 2 (a. 1356)*

Serenissimo et excellentissimo domino Andree Contareno, Dei gratia Duci Venetiarum, etc., plu valente cha i altri, et sapientissimo, honorado, gran signor et presiado per tuti, Duca de Venexia.

Priego Dio, che possa trouar la signoria vostra in sanitade la mia scrita in tuto sano et saluo, con tuti quelli che te vuol ben, chomo vui dexirè, et como ve plaxe. E io per lo simele al honor vostro sto ben.

Sapia la signoria vostra, che io sempre me son vostro amigo et proprio uostro et del comun de Venexia per li tempi passadi.

No me venne destro de mostrarue l'amor de scriuerue et per zo no scrissi. Mo al prexente ve scriuo per mostrarue che per li tempi passadi iera vostro amigo. Et perzò digo, che se plaxe ala signoria uostra, et de li zentili homeni de lo vostro conseio, che io sia vostro frar con li altri, et perzò digo cussi:

Nui tuti de la nostra sclatada, se da le parte di leuante, et si semo zentil homeni, et si straniassemo tre zentil homeni et vegnissemo in questo luogo, che semo al prexente.

Et Domenedio ha voiudo per la soa gratia et so voler, et cum la nostra spada hauemo prexo castelli alcuni de li Turchi pagani, et algunos de li Serui; et si ne ha facto lo imperador le concession d'oro, che nui habiamo, zo che nui hauemo aquistado, et nui et li nostri fioli.

Io ve mando la nota de quella concession ala signoria uostra per vederla. Se morti li mie do fradelli, et io remasi con li mie fioli; e no era, ni no è altro lo nostro seruixio, se no esser sempre contra li Turchi. Ma cum altra generacion io non ho mai verra, anci paxe et grando amor, ma pur quelli che va contra li Cristiani, a quelli vago contra. Et credo, che cossi la vostra signoria ha sapudo per altri et per lo mio signor vostro frar, lo capetanio de la vardia de le galee, lo qual ha vastado li legni de li Turchi quando nui ieremo insembre.

El me plaxe et voio che io sia frar de lo benedeto comun chomo vno de li vostri zentili homeni. Et zo che vien de ogna facion et cargo de cadaun de li vostri zentil homeni in honor de la signoria, voio obedir per lo simele como li vostri proprij.

Io diebia esser dreto amigo et frar in ogna aida et fauor del comun de Ve-

nixia, et così per lo simele lo comun per mi, chomo membro so, che io uoio esser, et che ello me diebia sostegnir ad raxon, como sostegniraue vn de li suo zentili homeni; et che se faza una scritta con lo vostro conseio et de la signoria vostra, chomo vui hauè vsanza de far.

Spero in Dio, che se io serò del comun de Veniexia, non serò per so danno, ma anzi serò in honor vostro et del vostro conseio, et in vtele de quello, che io porò.

E per zò io ho mandado lo prexente homo, che vien con questa letera a fauellar con la signoria vostra. E scriuem a sauver risposta de quel che io ve scriuo, azò che ve plaxe da far, che io seruerò quel che la signoria comanderà.

Lo prexente homo ad acto de corrier lo mandado, ma se ala signoria vostra plaxe che io sia del comun, comandè ch el vegna vn homo, et ch io sepiazò che comanda la signoria vostra de mi, et si osserverò zo che ala signoria vostra plaxerà.

Dio faza la signoria vostra sia in molti anni, et tuti li vostri zentili homeni del conseio saludo.

Data mese d'Avosto ala terra di CHRISTOPOLI.

*Copia concessionis domini imperatoris facte dicto Alexio.*

A. d. 1357, die 9, m. Martii.

*Libr. Comm. Ven. VII, 182 t. Regesti III p. 109, n. 710. Attigit Hopf I, 448.*

Como pare chel mio carissimo consolo de lo mio imperio, lo gran primichirio miser Alexio, et lo carissimo mio cugnado de lo nostro imperio prothosuastos, miser Janni, ha pregado et domandado lo mio imperio, che io deuesse farli questa gracia de questa concession, chel diebia hauer in so dominio questi castelli Grisopoli, Anactaropoli, Taxo, che sia so proprij per soa propria stantia, el nostro imperio con bona voluntade liberamente questa domanda li uolse concieder de douer hauerla, et dominar, et mantegnir, comandar et far como soa propria cosa. Et perzò scriuemo a tuti quelli castelli che li diebia sauver, così li surascripti castelli Grisopoli, Anactaropoli (1), Thaxo, ch'elli diebia esser senza dubio et contradicion soi, ad mantegnire et miorare, et sostegnir et grandar ad quello che li par per lo meio da far ad tuta soa possa, et poder ordenar, socieder li so fioli li predicti luogi.

Per la qual cosa sapiè, che anche la ixola per lo simele senza condicion sia soa socession.

Et perzò nui volemo, che l'abia l'ixola ad quella condicion di castelli per autoritate de lo nostro imperio, che diebia star lo sourascripto mio carissimo consolo, grando primichirio, miser Alexio, et lo mio carissimo cugnado prothosu-

(1) V. Tafelium in Libro « de Thessalonica » p. 502.

stos miser Janni, infina ad soa vita diebia hauer la sourascripta ixola et li sourascripti castelli, et che li diebia signorizar senza nesuna contradicion et dubio, li diebia hauer per soa soccession, et diebia mantegnir et sostegnir et miorar, chomo li par et plaxe li sourascripti castelli ad tuta soa possa ; et che li possa ordenar ad suo fioli per socession chi diebia socieder senza briga et contradicion, chomo soa cosa propria, et che nesun per li tempi che die uegnir per alguna condicion o caxo non possa contradir.

E perzo nu femo questa concession, et fermemolo senza dubio, che a sourascripta gracia de lo nostro imperio sia ferma et roborada ; da la indicion X, lo mexe de Marzo addi VIII, ad lo milesimo VI<sup>m</sup>. anni VIII<sup>c</sup>. LXIII.

Lo qual nostro scrito cristianesco e amado da Dio fo complido allo complimento, metemo le letere veramere (*sic*) lo nome : Iohanni de Jexu Christo Dio lial imperador et sostegnidor de la Cristianitade dila gratia et Paleologos.

Questo è lo sourascripto semplo de lo mio crusouolo, se intende la concession de lo imperador. Et perzò ve ho mandado questa nota da miser Alexio megas primichirio.

## 99.

*Gregorii XI gratia viagii de insula Cretae ad Alexandriam  
per tres annos.*

A. d. 1374, die 18 m. Octobris.

*Libr. Comm. Ven. VII, 208. Vind. VII, 2, 663. Regesti III, p. 116, N. 767.*

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs nobili viro Duci et communi Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere vestre deuotionis affectus, quem ad nos et romanam geritis Ecclesiam, promeretur vt petitiones uestras, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus.

Sane peticio pro parte uestra nobis nuper exhibita continebat, quod propter malas et uarias conditiones mundi huius que currunt presenti tempore, vie mercandi vobis rare fore dinoscuntur, ac necessitas uestra magna est, ymo maxima, cum aliter viuere seu facta uestra facere nequeatis, nisi exercicio mercandi mediante. Quodque de insula uestra Cretensi, in qua secure vestri cum vestris mercantijs habitant, ad partes alias transitum habiliter facere potestis.

Quare pro parte uestra nobis fuit humiliter supplic tum, vt ne ab aliquibus dici possit, quod contra prohibitiones et processus apostolicos aliquid attentetis, vobis super hoc prouidere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos itaque, hujusmodi supplicationibus inclinati, vobis ducendi seu duci faciendi usque ad tres annos, a data presentium computandos, totiens quotiens volueritis, duas galeas, dumtaxat de dicta insula Cretensi, ad Alexandria et alias

partes et terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, cum nau-tis et alijs personis ad regimen galearum huiusmodi opportunis, mercimonij ornatias, et cum mercatoribus dictorum mercimoniorum, exceptis armis, ferris, ligna-minibus et alijs prohibitis constitutionibus, prohibitionibus et processibus aposto-lice Sedis, spirituales et temporales penas, mulctas et sententias prolatas in trans-fretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica, de spetiali gratia, dummodo huiusmodi con-cessionis gratiam alicui non vendatis seu in alium transferatis, plenam et liberam licentiam elagimur.

Volumus autem vt illi ex vobis, seu alij, qui dictas galeas principaliter con-ducent ac mercimonij onerabunt, in manibus diocesani loci, in quo eedem galee onerabuntur, quod premissa uel aliquod eorumdem in fraudem non facietis pre-stetis. corporaliter juramentum. Alioquin, nisi juramentum huiusmodi prestiteritis, ut prefertur, presentem concessionem haberi volumus pro non facta. Super cuius quidem juramenti prestatione diocesanus predictus duo consimilia confici faciat publica instrumenta, quorum alterum camere nostre studeat destinare, penes se reliquo reseruato. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginum nostre con-cessionis et voluntatis, infringere etc.

Data AUINIONI, XV kalendas Novembris, Pontificatus nostri anno quarto.

1375. Nauigauerunt dicte due galee, capitaneo ser Saraceno Dandulo, ad viagium trafici tribus viagiis.

#### 100.

*Pactum Melek Askraf Schaban soldani Babiloniae, concessum Venetis  
in urbe Damasco.*

A. 1375.

Comm. Ven. VII, 265. Regesti III, p. 121, N. 787. MASLATRIE Traités. Supplément p. 93 excerptim. Superscriptum in codice:

« Exemplum quorundam preceptorum domini Soldani optentorum per nobilem virum Johannem Barbadico, quondam ser Gabrielis, ad eundem dominum Solda num ducalem ambaxiatorem, et translatatorum de arabico in latinum, millesimo trecentesimo septuagesimo quinto ».

Lo comandamento del grando signor lo soldano Syriph re Milech, re dil Syriph, di la casa dil soldam Milech Naser, et la soa gratia soura tuta gene-racion di gente, e uiene ad essa chadauno chi la domanda; e a tuti quelli che uiene ala porta del Syriph, li son fato gracia di quello che li domanda, e che tutti quelli che sera domandati, per lo uigore di questo commandamento, debia